
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
 

P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 
Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: protocollo@comune.castagnolemonferrato.at.it 

 

 
Protocollo generale  n° 221 ORDINANZA N°1/2024 
Addì 12/01/2024 DEL REGISTRO DELLE ORDINANZE 
 
          
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L'ATTUAZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO 

PROVINCIALE DI CONTROLLO DELLA NUTRIA 
 
 

IL   S I N D A C O  
  

Premesso che:  

• la Provincia di Asti con Deliberazione del Consiglio n. 29 del 16/06/2017 ha approvato il “Piano 
provinciale per il controllo, con finalità eradicativa, della Nutria 2017-2021”, volto ad attuare il 
controllo della specie con finalità eradicative;  

• questo Comune ha aderito al suddetto Piano con le modalità ivi previste al punto 8.8 d;  
• che la Provincia e questo Comune hanno attivato le procedure ordinarie per l'attuazione del Piano  

  
Verificato che il Piano, avendo come riferimento situazione generale relativa a tutto il territorio provinciale, 
prevede al punto 8.5 che negli Istituti di protezione di cui alla L.157/92 l’abbattimento con l’arma da fuoco 
deve essere limitato al periodo 1 agosto – 1 febbraio;  
  
Constatato che, per quanto sopra, l'attuazione ordinaria del Piano non è soddisfacente per le finalità del 
medesimo sul territorio di questo Comune e che permangono minacce alla igiene e salute pubblica 
sottoindicati;  
  
Valutato in particolare che, nel caso di questo Comune, sussistano rilevanti problemi in ordine alla igiene e 
salute pubblica relativi a alla presenza di una colonia particolarmente numerosa che quotidianamente 
invade i cortili delle abitazioni poste lungo il corso del Rio Quarto in Frazione Valenzani e nel parco giochi 
con rischio per l’incolumità dei bambini.  
  
Viste le varie numerose segnalazioni pervenute da frazione Valenzani che fanno ritenere che l'attuazione 
ordinaria del piano non ha, nei fatti, eliminato i citati rischi in tale località e si debba conseguentemente 
attivare ogni strumento straordinario per limitare al massimo la presenta di tali animali;  
  
Tenuto conto che il Consiglio d’Europa, con raccomandazione n. 177/1999, include tali animali tra le specie 
alloctone invasive che causano impatti rilevanti alla biodiversità;  
  
Atteso che tale specie è stata esclusa dalla fauna selvatica oggetto della legge 157/92, modificando in tal 
senso l’art.2, comma 2, ai sensi della Legge n. 116/2014, art. 14, comma 11bis;  
  
Ritenuto opportuno, per i motivi di cui sopra   emanare una ordinanza contingibile ed urgente, con cui si 
dispone l'attuazione del Piano in oggetto anche nelle immediate vicinanze delle abitazioni e in prossimità 
delle sponde dei rii e delle strade.  
  

mailto:protocollo@comune.castagnolemonferrato.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" definiscono le competenze del Sindaco attribuendo allo stesso compiti e funzioni, sia in 
qualità di rappresentante dell'Amministrazione locale, sia in veste di Ufficiale di Governo nei servizi di 
competenza statale ad esso demandati;   
Rammentato in particolare il comma 5 dell'art. 50 che recita: “[...] in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale.”   
  
Ritenuto quindi indispensabile e urgente, alla luce delle considerazioni sopra riportate, dare attuazione al 
Piano in oggetto secondo le modalità straordinarie e temporanee indicate nel dispositivo della presente 
ordinanza;  
  
Ribadito che, alla luce di tali argomentazioni, sussistono i presupposti di contingibilità e urgenza;  
  
Visti:  

- la modifica dell’art. 2, comma 2 della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme  per la  protezione 
della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;  

- l’art. 7, comma 5 lett. a) della Legge n. 221/2015;  
- gli art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  
- l'art. 15 della legge 225/1992;  

     
Dichiarata l’immediata eseguibilità della presente ordinanza:  
  

O R D I N A  
  
1. di dichiarare l’emergenza nutrie nel territorio comunale di Castagnole Monferrato e di avviare 

immediatamente il controllo con finalità eradicativa della specie nelle immediate vicinanze delle 
abitazioni e in prossimità delle sponde dei rii e delle strade;  

2. di consentire l’esecuzione degli interventi di abbattimento con arma da fuoco esclusivamente ai soli 
operatori espressamente indicati dalla Provincia di Asti in possesso dei requisiti previsti al p.to 8.4 
lett.b) e d) del Piano e secondo le disposizioni di sicurezza di cui al p.to 8.9 del Piano;  

3. alla Provincia di Asti, nelle persone del Dirigente, dei Funzionari e degli Agenti di Vigilanza faunistico 
ambientale del Servizio Caccia e Pesca della Provincia, di dare piena ed integrale attuazione al “Piano 
provinciale per il controllo, con finalità eradicativa, della Nutria 2017-2021” sul territorio comunale 
anche in prossimità di:   

• corti coloniche e immediate vicinanze delle abitazioni anche nei centri abitati, previo avviso ai 
residenti e proprietari dei fondi,   

• sponde del rio,   
• strade bianche, compresi i brevi tratti asfaltati di collegamento, e loro pertinenze, ed anche 

usufruendo degli operatori individuati per questo Comune ai sensi del punto 8.4 del Piano, 
diversi dagli Agenti provinciali;  

4. stabilisce inoltre che: LA PRESENTE ORDINANZA HA VALIDITÀ dal 12/01/2024 al FINO AL 
31/12/2024 

5.  È RIBADITO IL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI DI LEGGE IN MATERIA DI ARMI DA FUOCO E 
SMALTIMENTO DELLE CARCASSE  

  
D I S P O N E  

  
L’invio di copia della presente Ordinanza alle Forze di Polizia operanti sul territorio.   
  
Che tutti i dati relativi al numero di abbattimenti durante il periodo di validità della presente ordinanza siano 
opportunamente registrati e documentati.  
  

A V V E R T E  
  
Che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso giurisdizionale  al  T.A.R  del  Piemonte 
entro  60  giorni  dalla  pubblicazione,  ovvero  ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica entro 
120 giorni dalla pubblicazione.   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
La  presente  Ordinanza sarà  prorogabile  qualora  dovessero ancora sussistere i caratteri di contingibilità 
ed urgenza che l’hanno determinata.  
  
  

IL SINDACO  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  

F.to: geom. Francesco MARENGO   
 
 
 
 
 
 


